
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: VIABILITA' E TRASPORTI 

Determinazione n. 221 del 19/02/2024

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.P. 5 GALATINA PRIMO E 
SECONDO TRATTO, S.P. 28 TRAVERSA DI SPARANISE, S.P. 38 I° E II° TRATTO, S.P. 82 
SPARANISE - FRANCOLISE, S.P. 141 CAMIGLIANO - PASTORANO, S.P. 146 VITULAZIO, S.P. 
344 VARIANTE DI COLLEGAMENTO TRA LA GALATINA II TRATTO E LA EX SS264 DEL 
BASSO VOLTURNO, S.P. SP. 14 SESSA-MIGNANO, SP. 85 SS6. CAMPAGNOLA-
ROCCAMONFINA, SP. 91 BORGONUOVO CASALE, SP. 171 CONCA-SAN CLEMENTE, SP.197 
SAN CLEMENTE -VAGLIE -PROVINCIALE SESSA MIGNANO, S.P. 329 EX SS 68 DI TEANO, 
S.P. 111 TEANO ROCCAMONFINA, S.P. 209 VALOGNO ROCCAMONFINA, S.P. 306 
GALLUCCIO - CAMPOCASPOLI - MIGNANO, S.P. 145 S; CLEMENTE SUIO, S.P. 278 
ROCCAMONFINA SEPICCIANO, S.P. 317 SESSA - CORIGLIANO, S.P. 320 TRAVATA, S.P. 31 
SECONDA MACCHINA SAN CIPRINO CASCANO, S.P. 112 TEANO TORRICELLE, SP. 49 
CAIAZZO - C. CAMPAGNANO, S.P. 80 SESSA CUPA FASANI, S.P. 81 SESSA LAURO, S.P. 124 
MAIANO, SP. 263 AULPI CORIGLIANO SUIO, S.P. 304 FASANO ANTICOLI, S.P. 308 LAURO 
CANALE - C. FORTE MINTURNO, 312 PASTENA". 
DECRETO PRESIDENZIALE N. 246 DEL 07/10/2020.
FINANZIAMENTO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - DECRETO 
N. 123 DEL 19/03/2020 ANNUALITÀ 2022.
IMPORTO COMPLESSIVO €. 552.556,52
DITTA AGGIUDICATARIA: EDIL FORTE S.R.L. CON SEDE IN CASORIA (NA) ALLA 
TRAVERSA VIA MICHELANGELO N.4 P.IVA 02689781215
CUP - D87H20001550001 - CIG 942280697E 
ATTO DI REVOCA APPALTO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO.

IL DIRIGENTE
 Premesso che: 

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del  19 Marzo 2020  n. 123, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 127 del 
18 Maggio 2020, è stata destinata per il finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete 
viaria di Province e di Città Metropolitane  delle Regioni a statuto ordinario e delle Regioni Sardegna e Sicilia, per gli anni  2021, 2022, 
2023 e 2024, la somma annua di € 935.000.000;

con lo stesso decreto è stato approvato il Piano di riparto tra le Province e le Città Metropolitane dal quale risulta che alla Provincia di 
Caserta,  è stata assegnata la somma complessiva di € 11.909.357,75 così ripartita: € 1.401.100,91 per l'anno 2021 e € 3.502.752,28 per 
ognuno degli anni 2021, 2022 e 2023;

in osservanza dell'art. 4 del DM 123/2020, a valere sul finanziamento disposto per l'anno 2022 il Settore Viabilità ha redatto la 
progettazione Preliminare inerente i “Lavori di manutenzione straordinaria S.P. 5, S.P. 28, S.P. 38, S.P. 82, S.P. 141, S.P. 146, S.P. 344, 
S.P. Sp. 14, Sp. 85, Sp. 91, Sp. 171, Sp.197, S.P. 329, S.P. 111, S.P. 209, S.P. 306, S.P. 145 S; S.P. 278, S.P. 317, S.P. 320, S.P. 31, S.P. 
112, SP. 49, S.P. 80, S.P. 81, S.P. 124, SP. 263, S.P. 304, S.P. 308, 312”;

con Decreto Presidenziale n. 246 del 07/10/2020, è stato approvato il progetto preliminare dei “Lavori di manutenzione straordinaria 
S.P. 5, S.P. 28, S.P. 38, S.P. 82, S.P. 141, S.P. 146, S.P. 344, S.P. Sp. 14, Sp. 85, Sp. 91, Sp. 171, Sp.197, S.P. 329, S.P. 111, S.P. 209, S.P.  
306, S.P. 145 S; S.P. 278, S.P. 317, S.P. 320, S.P. 31, S.P. 112, SP. 49, S.P. 80, S.P. 81, S.P. 124, SP. 263, S.P. 304, S.P. 308, 312” ;

Determ. n. 221 del 19/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con  determinazione  n°  1885  del  24/11/2022  é  stata  approvata  la  progettazione  esecutiva  e  lo  schema  di  Bando  di  Gara  per  
l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria S.P. 5, S.P. 28, S.P. 38, S.P. 82, S.P. 141, S.P. 146, S.P. 344, S.P. Sp. 14, Sp.  
85, Sp. 91, Sp. 171, Sp.197, S.P. 329, S.P. 111, S.P. 209, S.P. 306, S.P. 145 S; S.P. 278, S.P. 317, S.P. 320, S.P. 31, S.P. 112, SP. 49, S.P.  
80, S.P. 81, S.P. 124, SP. 263, S.P. 304, S.P. 308, 312” mediante procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione del 
bando,  ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera c-bis) come modificato dalla legge n.55 del 14/05/2019,  previa valutazione di 
almeno trenta (30) preventivi, individuati nell’elenco degli operatori economici dell’Ente nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, impegnando la spesa definitiva di €.552.556,52 sul Cap. 7730 Imp. 1187/2022;
Con verbale di gara n.2 del 17/02/2023 sono stati aggiudicati provvisoriamente i “Lavori di manutenzione straordinaria S.P. 5, S.P. 28, 
S.P. 38, S.P. 82, S.P. 141, S.P. 146, S.P. 344, S.P. Sp. 14, Sp. 85, Sp. 91, Sp. 171, Sp.197, S.P. 329, S.P. 111, S.P. 209, S.P. 306, S.P. 145  
S; S.P. 278, S.P. 317, S.P. 320, S.P. 31, S.P. 112, SP. 49, S.P. 80, S.P. 81, S.P. 124, SP. 263, S.P. 304, S.P. 308, 312” alla ditta EDIL 
FORTE s.r.l.  con sede  in  Casoria  (NA) alla  Traversa  Via Michelangelo  n.4  P.Iva  02689781215 con  il  ribasso del    38,3361% 
sull’importo a base d’asta di €. 407.400,00, e quindi per un importo netto di €. 251.218,73 oltre €. 12.600,00 quali oneri per la  
sicurezza non assoggettati al ribasso , e conseguentemente per un importo contrattuale di €  263.818,73;
Con determinazione n. 426 del 21/03/2023 è stata confermata l’aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta EDIL FORTE s.r.l. con 
sede in Casoria (NA) alla Traversa Via Michelangelo n.4 P.Iva  02689781215, e assunto l’impegno definitivo di spesa di €. 552.556,22  
sul cap. 7730.00 imp. 1187/2022 del Bilancio Finanziario corrente. 
Il Contratto e stato sottoscritto in data   08/08/2023  Rep. n.22523, registrato a Caserta il 08/08/2023 al n. 25694 serie 1T;
I lavori sono stati consegnati con verbale di consegna in data 14/09/2023, con decorrenza dal 25/09/2023 e termine ultimo fissato al  
23/01/2024;
Con ordine di  servizio n.1 del  18/10/2023 il  D.L.  ha  ordinato alla  ditta  esecutrice  di  intervenire  sulle  strade  più  dissestate,  che  
necessitavano,  pertanto, di interventi prioritari, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità.
Con determinazione n. 2644 del 04/12/2023 è stato liquidato, a favore della ditta EDIL FORTE s.r.l. con sede in Casoria (NA) alla 
Traversa Via Michelangelo n.4 P.Iva  02689781215, la somma di €. 287.294,36 compreso Iva al 22% inerente al I Sal a tutto il 
28/11/2023;

I lavori sono stati sospesi in data 28/11/2023;

Dato atto:  
Che  da  un  controllo  di  routine  eseguito  sulla  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  del  Ministero  dell’Interno  è  stato  riscontrato  un 
provvedimento interdittivo a carico della ditta EDIL FORTE srl con prot. n. 24684 del 19/01/2024, previa richiesta di comunicazione  
antimafia trasmessa con PR_NAUTG_Ingresso_0058668_20220222 (Identificativo istanza:  4012518)
Che in riscontro al provvedimento interdittivo di cui sopra, questo Settore comunicava alla ditta EDIL FORTE srl, con nota prot. n.5608  
del 24/01/2024, l’avvio del procedimento di revoca dell’appalto, ai sensi dell’art. 7 della L.n.241/90.
Che con nota prot. n.8465 del 01/02/2024  la Prefettura di Caserta notificava a Questo Settore l’avvenuta emissione del provvedimento 
interdittivo n. 24684 del 19/01/2024 emesso dalla competente  Prefettura di Napoli.
Con prot. n. 7652 del 31/01/2024 la ditta suindicata ha trasmesso richiesta di sospensione del provvedimento di risoluzione contrattuale,  
nelle more della fissazione e decisione della Camera di Consiglio per la discussione della sospensiva degli effetti del provvedimento  
interdittivo impugnato dinanzi al TAR Campania-Napoli.
Alla  luce dell’impugnazione del provvedimento interdittivo di cui sopra,  Questo Settore ha inoltrato richiesta  di parere urgente al  
Settore Legale di Questo Ente, giusta nota n.8549 del 01/02/2024, in merito  a quale fosse la determinazione da adottare a propria  
salvaguardia, anche in prospettiva di un eventuale accoglimento del ricorso proposto avverso l’interdittiva.
Il suddetto Settore Legale ha riscontrato con nota prot. n. 10479 del 12/02/2024 la necessità di procedere alla risoluzione del contratto ai  
sensi  dell’art.  108  comma 2  del  D.Lgs  50/2016,  senza  che  l’impugnazione  del  provvedimento  prefettizio  impedisca  la  predetta  
risoluzione, fermo restando che, in ordine al tema della cauzione, l’impossibilità da parte dell’Ente di procedere  all’escussione della  
garanzia  definitiva,  in  quanto  l’interdittiva,  secondo  l’orientamento  giurisprudenziale  maggioritario,  non  può  configurarsi  quale  
inadempienza contrattuale ex art.103 del D.Lgs. n. 50/2016.

Visto:
Che ai sensi dell’art.2, lettera d),  del  Protocollo di Legalità in materia di  Appalti  stipulato dalla Provincia di Caserta e la  
Prefettura  di  Caserta  in  data  19/12/2007,   qualora  dalle  verifiche  eseguite  dalla  Prefettura,  siano  acquisite  informazioni  
antimafia dal valore interdittiva, l’Ente si impegna a rendere operativa una specifica clausola che prevede espressamente la  
risoluzione immediata e automatica  del vincolo contrattuale;
Che  ai  sensi  dell’art.  15  “Recessi  e  risoluzioni”  del  contratto  stipulato  tra  le  parti,  per  la  risoluzione  e  recesso  trovano  
applicazione le disposizioni di cui agli artt. 108,109 e 110 del D.Lgs 50/2016;
che ai sensi dell’art. 94 comma 2, del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i, qualora la sussistenza di una causa di divieto indicata all’art.67 e  
gli  elementi relativi a tentativi di  infiltrazioni mafiosa di cui all’art.  84,comma 4, ed articolo 91, comma 6, siano accertati  
successivamente alla stipula del contratto, i  soggetti  di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, salvo quanto previsto al comma 3,  
revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e  
il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

Visto:
l’art. 108 (Risoluzione) comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016.

Ritenuto:
per quanto sopra procedere in autotutela alla revoca dell’appalto e alla risoluzione del contratto Rep. n. 22523 del 08/08/2023, 
registrato a Caserta il 08/08/2023 al n. 25694 serie 1T, stipulato con la ditta EDIL FORTE srl.

che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo  
ai  sensi  e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA
In autotutela  di revocare l’appalto e la risoluzione del contratto Rep. n.22523 del 08/08/2023 registrato a Caserta il 08/08/2023 al n. 
25694 serie 1T, stipulato con la ditta EDIL FORTE srl;

Di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale Ufficio Contratti per i provvedimenti consequenziali;

Determ. n. 221 del 19/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di disporre con successivi atti i provvedimenti consequenziali previsti in caso di Risoluzione, dall’art. 108 commi 5,6,7,8 e 9 del D.Lgs.  
n.50/2016.
che il presente provvedimento venga pubblicato da parte del responsabile dell’AOL di questo Ente, all’Albo on-line della Provincia  
di Caserta, per 15 gg. consecutivi.
SI ATTESTA:
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
che in ordine al presente provvedimento si esprime parere favorevole con specifico riferimento anche alla garanzia della tutela della 
privacy nella redazione degli atti e diffusione-pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle  
disposizioni in materia di pubblicità legale degli atti ex art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 
che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interesse propri del responsabile del procedimento/dirigente o  
dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziali, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6-bis della  
legge n.241/1990 e dell’articolo 7 del Dpr n.62/2013.
Trasmettere la presente determinazione al responsabile del Settore Ragioneria e Bilancio-Entrate e Tributi per i provvedimenti 
consequenziali, nonché al Comitato di Direzione per la registrazione nella relativa raccolta.

           

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 221 del 19/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 221 del 19/02/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

PRESA NOTA
A.C.

Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 20/02/2024

Caserta li, 20/02/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


